lege |5 indaco

Software development

Ministerul Transporturilor si Infrastructurii - Ordin nr. 1554/2023 din 21
august 2023

Ordinul nr. 1554/2023 pentru aprobarea Normelor privind
organizarea si exercitarea activitatii de supraveghere
desfasurate de Autoritatea de Siguranta Feroviara Romana
- ASFR pentru respectarea Regulamentului (UE) nr.
782/2021 al Parlamentului European si al Consiliului din 29
aprilie 2021 privind drepturile si obligatiile calatorilor din
transportul feroviar

In vigoare de la 22 august 2023

Publicat in Monitorul Oficial, Partea | nr. 760 din 22 august 2023. Forma
aplicabila la 14 ianuarie 2026.

Avand in vedere Referatul de aprobare al Directiei transport feroviar nr.
25.367 din 24.07.2023 prin care se propune aprobarea proiectului de ordin
pentru aprobarea Normelor privind organizarea si exercitarea activitatii de
supraveghere desfasurate de Autoritatea de Sigurantd Feroviara Roméana -
ASFR pentru respectarea Regulamentului (UE) nr. 782/2021 al Parlamentului
European gi al Consiliului din 29 aprilie 2021 privind drepturile si obligatiile
calatorilor din transportul feroviar,

tindnd cont de prevederile art. 1 alin. (4) lit. e) din Hotararea Guvernului nr.
309/2023 privind organizarea gi functionarea Autoritétii de Siguranta Feroviara
Roméne - ASFR si prevederile art. 1 din Hotararea Guvernului nr. 527/2023
privind stabilirea unor masuri pentru asigurarea aplicarii Regulamentului (UE)
2021/782 al Parlamentului European si al Consiliului din 29 aprilie 2021 privind
drepturile si obligatiile calatorilor din transportul feroviar,

in temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotarérea Guvernului nr. 370/2021
privind organizarea si functionarea Ministerului Transporturilor si Infrastructurii,
cu modificarile si completarile ulterioare,

ministrul transporturilor si infrastructurii emite urmatorul ordin:

Art. 1. - Se aproba Normele privind organizarea si exercitarea activitatii de
supraveghere desfasurate de Autoritatea de Sigurantd Feroviara Romana -
ASFR pentru respectarea Regulamentului (UE) nr. 782/2021 al Parlamentului
European si al Consiliului din 29 aprilie 2021 privind drepturile si obligatiile
calatorilor din transportul feroviar, prevazute in anexa care face parte integranta
din prezentul ordin.

Art. 2. - Activitatea de supraveghere privind respectarea drepturilor i
obligatiilor calatorilor din transportul feroviar se efectueaza de catre personalul


dataIncarcare:

lege |5 indaco

Software development

Autoritatii de Siguranta Feroviara Romane - ASFR prin actiuni de control la
operatorii de transport feroviar de calatori si la administratorul/gestionarii de
infrastructura feroviara publica, in baza legitimatiei speciale de
acces/audit/control si inspectie de stat emise de catre Ministerul Transporturilor
si Infrastructurii.

in exercitarea activitatii de supraveghere privind respectarea drepturilor si
obligatiilor calatorilor din transportul feroviar, personalul imputernicit al
Autoritatii de Siguranta Feroviara Romane - ASFR are urmatoarele drepturi:

a) de acces si de exercitare a activitatii de supraveghere prin actiuni de control
in unitatile de transport feroviar apartinand administratorului/gestionarilor de
infrastructura feroviara publica si operatorilor de transport feroviar de calatori;

b) de acces si de exercitare a activitatii de supraveghere prin actiuni de control
in mijloacele de transport feroviar apartinadnd operatorilor de transport feroviar
de calatori;

c) de solicitare si de obtinere a datelor, informatiilor si a documentelor
specifice cu privire la activitatea legata de aplicarea si respectarea drepturilor si
obligatiilor calatorilor din transportul feroviar de la factorii mentionati la alin. (1),
precum si de la vanzatorii de legitimatii de transport si operatorii de turism care
comercializeaza legitimatii de transport.

Personalul imputernicit sa desfasoare activitatea prevazuta la alin. (1) este
numit prin decizie de catre directorul general al Autoritatii de Siguranta Feroviara
Romane - ASFR si provine din personalul incadrat in functiile prevazute in lista
functiilor care desfasoara activitati de supraveghere, aprobata prin ordin al
ministrului transporturilor si infrastructurii.

Art. 3. - La data intrarii Tn vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului
transporturilor nr. 590/2019 pentru aprobarea Normelor privind organizarea i
exercitarea activitatii de supraveghere desfasurate de Autoritatea Feroviara
Roméana - AFER pentru respectarea Regulamentului (CE) nr. 1.371/2007 al
Parlamentului European si al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind drepturile
si obligatiile calatorilor din transportul feroviar, a formei, modelului, continutului
legitimatiei speciale, a funciiilor care au dreptul la aceasta, precum si a
modelului procesului-verbal de constatare si sanctionare a contraventiei,
publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea |, nr. 239 din 28 martie 2019,
se abroga.

Art. 4. - Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I,
si intra in vigoare la data publicarii.

Ministrul transporturilor si infrastructurii,
Sorin-Mihai Grindeanu

Bucuresti, 21 august 2023.
Nr. 1.554.

ANEXA



lege |5 indaco

Software development

NORME
privind organizarea si exercitarea activitatii de supraveghere desfasurate de
Autoritatea de Siguranta Feroviara Romana - ASFR pentru respectarea
Regulamentului (UE) nr. 782/2021 al Parlamentului European si al Consiliului
din 29 aprilie 2021 privind drepturile si obligatiile calatorilor din transportul
feroviar

In vigoare de la 22 august 2023
Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 760 din 22 august 2023. Forma aplicabila la 14 ianuarie 2026.

Art. 1. - Supravegherea aplicarii si respectarii in Romania a Regulamentului (UE) nr. 782/2021 al
Parlamentului European si al Consiliului din 29 aprilie 2021 privind drepturile si obligatiile calatorilor
din transportul feroviar se exercitd de catre Autoritatea de Sigurantd Feroviara Roméana - ASFR,
denumitd in continuare ASFR, desemnatd ca organism responsabil conform prevederilor art. 1 din
Hotardrea Guvernului nr. 527/2023 privind stabilirea unor masuri pentru asigurarea aplicarii
Regulamentului (UE) 2021/782 al Parlamentului European si al Consiliului din 29 aprilie 2021 privind
drepturile si obligatiile calatorilor din transportul feroviar.

Art. 2. - Prin activitatea de supraveghere a aplicarii si respectarii prevederilor Regulamentului (UE) nr.
782/2021 se urmaresc asigurarea protectiei drepturilor caldtorilor din transportul feroviar si imbunatatirea
calitatii si eficientei serviciilor de transport feroviar de calatori.

Art. 3. - In exercitarea activitatii de supraveghere a aplicirii si respectirii Regulamentului (UE) nr.
782/2021 privind drepturile si obligatiile calatorilor din transportul feroviar, ASFR este independenta in
ceea ce priveste organizarea, structura juridica si procesul decizional fata de orice administrator/gestionar
de infrastructurd feroviara publica sau operator de transport feroviar de calatori.

Art. 4. - (1) In temeiul prevederilor art. 34 din Regulamentul (UE) nr. 782/2021, in exercitarea activitatii
de supraveghere, ASFR colaboreazad cu organismele similare din statele membre ale Uniunii Europene
responsabile cu supravegherea aplicarii §i respectdrii regulamentului si utilizeaza datele/informatiile,
rezultatele activitdtilor de supraveghere anterioare, rapoartele anuale ale operatorilor de transport feroviar
de calatori, plangerile din partea calatorilor din transportul feroviar, precum si alte surse relevante.

(2) ASFR face schimb de informatii in ceea ce priveste activitatea, principiile si practicile decizionale cu
alte organisme similare din statele membre ale Uniunii Europene responsabile cu supravegherea aplicarii
si respectarii Regulamentului (UE) nr. 782/2021.

Art. 5. - Activitatea de supraveghere consta in actiuni de control efectuate de catre personalul
imputernicit al ASFR, care se exercitd periodic sau inopinat si care au ca obiectiv verificarea activitatii
unui administrator/gestionar de infrastructura feroviard sau operator de transport feroviar de calatori,
desfasurata intr-un anumit interval de timp, cu privire la respectarea Regulamentului (UE) nr. 782/2021,
precum si a modului de remediere a deficientelor constatate cu ocazia actiunilor de supraveghere
anterioare.

Art. 6. - Din dispozitia conducerii ASFR, activitatea de supraveghere se poate efectua si inopinat,
respectiv in afara programului aprobat.


user
Text Box
În vigoare de la 22 august 2023
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 760 din 22 august 2023. Formă aplicabilă la 14 ianuarie 2026. 
   
Art. 1. - Supravegherea aplicării şi respectării în România a Regulamentului (UE) nr. 782/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 29 aprilie 2021 privind drepturile şi obligaţiile călătorilor din transportul feroviar se exercită de către Autoritatea de Siguranţă Feroviară Română - ASFR, denumită în continuare ASFR, desemnată ca organism responsabil conform prevederilor art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 527/2023 privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea aplicării Regulamentului (UE) 2021/782 al Parlamentului European şi al Consiliului din 29 aprilie 2021 privind drepturile şi obligaţiile călătorilor din transportul feroviar. 
Art. 2. - Prin activitatea de supraveghere a aplicării şi respectării prevederilor Regulamentului (UE) nr. 782/2021 se urmăresc asigurarea protecţiei drepturilor călătorilor din transportul feroviar şi îmbunătăţirea calităţii şi eficienţei serviciilor de transport feroviar de călători. 
Art. 3. - În exercitarea activităţii de supraveghere a aplicării şi respectării Regulamentului (UE) nr. 782/2021 privind drepturile şi obligaţiile călătorilor din transportul feroviar, ASFR este independentă în ceea ce priveşte organizarea, structura juridică şi procesul decizional faţă de orice administrator/gestionar de infrastructură feroviară publică sau operator de transport feroviar de călători. 
Art. 4. - (1) În temeiul prevederilor art. 34 din Regulamentul (UE) nr. 782/2021, în exercitarea activităţii de supraveghere, ASFR colaborează cu organismele similare din statele membre ale Uniunii Europene responsabile cu supravegherea aplicării şi respectării regulamentului şi utilizează datele/informaţiile, rezultatele activităţilor de supraveghere anterioare, rapoartele anuale ale operatorilor de transport feroviar de călători, plângerile din partea călătorilor din transportul feroviar, precum şi alte surse relevante. 
(2) ASFR face schimb de informaţii în ceea ce priveşte activitatea, principiile şi practicile decizionale cu alte organisme similare din statele membre ale Uniunii Europene responsabile cu supravegherea aplicării şi respectării Regulamentului (UE) nr. 782/2021. 
Art. 5. - Activitatea de supraveghere constă în acţiuni de control efectuate de către personalul împuternicit al ASFR, care se exercită periodic sau inopinat şi care au ca obiectiv verificarea activităţii unui administrator/gestionar de infrastructură feroviară sau operator de transport feroviar de călători, desfăşurată într-un anumit interval de timp, cu privire la respectarea Regulamentului (UE) nr. 782/2021, precum şi a modului de remediere a deficienţelor constatate cu ocazia acţiunilor de supraveghere anterioare. 
Art. 6. - Din dispoziţia conducerii ASFR, activitatea de supraveghere se poate efectua şi inopinat, respectiv în afara programului aprobat. 





